
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07252
 Del: 10/10/2014
 Esecutivo da: 10/10/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSA SICOS SRL Pagamento spese legali 

   IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con Deliberazione  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2014.

Preso atto che, con atto di citazione notificato in data 31.7.2013, la Società SICOS SRL conveniva 
in giudizio il Comune di Firenze, avanti il locale Tribunale, per ottenere il risarcimento dei danni subiti a  
causa di ritardi nei pagamenti di rate di acconto e di saldo maturate in appalti di lavori pubblici affidati 
dal Comune medesimo, nonché per il pagamento di interessi da ritardo nei detti pagamenti;

Considerato che, a seguito di trattativa avviata dall’Amministrazione Comunale con la controparte 
al fine di ottenere la rinuncia ad una parte delle pretese, la Società Sicos manifestava il proprio assenso 
ad abbandonare la lite,  rinunciando a qualsiasi  ulteriore pretesa,  a fronte del  rimborso,  da parte del  
Comune di Firenze, degli oneri sostenuti per ottenere il pagamento dei propri crediti da parte dell’istituto  
bancario  convenzionato,  pari  ad  €  34.990,72,  nonché  delle  spese  di  lite  quantificate  in  €  8.320,00 
(compreso cap).

Vista  la  determinazione  n.  7011/2014  con  cui  la  Direzione  Risorse  Finanziarie,  espletate  le 
procedure previste per legge e raccolti i necessari pareri,  ha provveduto ad accettare la suddetta  proposta  
della  Società  Sicos,  prevedendo  il  pagamento  delle  somme  come  sopra  precisate,  dando  atto  che  alla 
liquidazione delle spese di giudizio avrebbe provveduto, per competenza, la Direzione Avvocatura.

Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di  spesa con determinazione dirigenziale  n. 
5130/2014 ed il conseguente impegno.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Pagina 1 di 2 Provv. Dir.2014/DD/07252



Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

    DETERMINA

1) di  dare  atto  che  la  somma  di  €  8.320,00=  farà  carico  all’impegno  n.  4175/2014  assunto  con 
determinazione  n.  5130/2014 e  dovrà  essere  corrisposta,  a  titolo  di  rimborso  spese  di  giudizio,  alla  
Società SICOS SRL, a seguito di accordo transattivo di cui alla determinazione n. 7011/2014.

Firenze, lì 10/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/004175 06 8320

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 2 di 2 Provv. Dir.2014/DD/07252


